



# LIC. JESSICA ALMENDAREZ VAZQUEZ

E-MAIL  
jessica\_almendarez\_v@hotmail.com

TELÉFONO  
(44) 45 40 21 76

Mtra. Mercadotecnia  
con Esp. Relaciones Públicas

## PERFIL PROFESIONAL

Ejecutiva de Marketing con 10 años de experiencia en estrategias de comunicación, publicidad, marketing y posicionamiento de marcas.

Mi principal trabajo a lo largo de estos años ha sido ayudar a lograr los objetivos y metas de las empresas, potencializando el impacto de su imagen y mejorando la experiencia de sus clientes.

## VALORES

- Integridad
- Compromiso
- Honestidad

## HABILIDADES

- Objetividad
- Liderazgo
- Pensamiento crítico
- Toma de decisiones
- Trabajo en equipo

## OBJETIVO PROFESIONAL

Ayudar en el desarrollo y crecimiento de las empresas brindando mi experiencia y conocimientos para generar cambios de alto impacto mediante los objetivos de la corporación y los retos que esta demande.

## EDUCACIÓN

- 2018-2020 • **UNID - Universidad Interamericana para el Desarrollo**  
Maestría en Mercadotecnia y Medios Digitales
- 2017-2018 • **UCEM - Universidad del Centro de México**  
Especialidad en Relaciones Públicas
- 2008-2012 • **CEC - Universidad Magdalena Sofía Barat**  
Lic. Diseño Gráfico

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 2015-2021 • **DRAKKO MARKETING DIGITAL** Tel. 44 41 28 96 96  
**Jefe de departamento de Diseño Gráfico**
  - Diseño y desarrollo de campañas para principales cuentas
  - Dirección de personal creativo
  - Coordinación con el área de mercadotecnia
  - Gestión de costos, cotizaciones y manejo de proveedores
  - Participación en proyectos mediante la toma de decisiones
  - Estrategias de fidelización de clientes
  - Bloguera de Relaciones Públicas
- 2018-2021 • **REVISTA CONTACTO INDUSTRIAL** Tel. 44 46 50 32 74  
**Project Development Manager**
  - Dirección de proyectos de marketing
  - Gestión de costos, cotizaciones y manejo de proveedores
  - Relaciones públicas y ventas
  - Coordinación de departamentos de marketing, diseño y sistemas
  - Desarrollo de estrategias comerciales y plan de negocios
  - Consultoría y Capacitaciones

## PRINCIPALES ÁREAS DE EXPERTIS

- Desarrollo de Identidad de Marca y Branding Empresarial
- Estrategias de Posicionamiento SEO y SEM
- Campañas Facebook Ads y Google Ads
- Desarrollo y programación de Sitios Web
- Estrategias de Fidelización - Remarketing, Retargeting y Experiencia del Cliente
- Ventas, Consultoría y Capacitaciones.

## FORMACIÓN CONTINUA

2020 - Capacitación de LIDERAZGO Y TRABAJO EN EQUIPO

Coach Rubén Darío H. STPS. San Luis Potosí, S.L.P.

2019 - Curso Integral de Ventas "EL VENDEDOR PROFESIONAL"

Coach José Gonzáles, STPS. San Luis Potosí, S.L.P.

2017- Diplomado Marketing Digital y Social Media Avanzado.

Yajiro Gonzáles, MKT. San Luis Potosí, S.L.P.

2016 - Diplomado de Diseño Web Avanzado, WordPress, HTML5 y CSS5 y JQuery

Add Digital, Jardines de la Hacienda CD, de Querétaro